cetus et balena. et sunt balene immense magnitudinis belue ab emitendo et fundendo aquas sic vocate. **Omnib⁹** enī alijs beluis marinis altius iaciunt vndas. **Balena** enī emittere dicitur. **Cete** autē dicitura corporis immanitate. ut dicit **Iud.** li. xiiij. **Dicit** autē in libo. **Iorab** **Cet⁹** abundat in spermate. et p⁹ eius coitū cū semī qd⁹ supfluit supernatā aque. qd⁹ collectū et desiccatur iō ambre substātiā comuratur. qn̄ enī mulū elurū. vapo rem odoriferū ad modum odoris ambre ex ore suo emittit. in quo pisces delectātur. et ppter vaporis redolentiā ipsius officiū igrediuntur. et sic decepti ab ipso deuorātur. **In B** pisce ut dicit idem. materia terrestris dominatur plus q̄aque. et ideo multe est corpulentie et pinguedinis. **Unde** in senectute pre magnitudine corporis in eius dorso coadunatur pulvis et cōdensatū q̄ berbe et frunes ibi crescūt. ita ut belua insule similis ēē videat. ad quā si nūgantes incaute appropinquerint. sine piclo vix evadūt. **Nā** aquā itata q̄ntitate dōre ejicit sup nauī et diffudit q̄ipaz aliquid obruit et submergit. **Tāte** enī ē pinguedinis q̄ quando pīscatorū pīcunt venabulū siue telis vulnus nō sentit nisi pīns pinguedo totaliter pīforetur. sed quando caro interior ledit: unc facilime capit. q̄a amaritudine aque salte non sufferens litt⁹ petuit. **Tāte** autē est q̄ntitatis q̄ nō capī tota partia ex sua captura emenda. **Catulos** suos amore mīro diligīt et eos in pelago longo tē pore circūducit. q̄ si eos ab arenarū cumulū impediri contigerit aque multitudinē ī ore collectā sup eos fundit. et sīc eos a periculo liberās ad pīfundū pelagī reuocat et reducit contra oēs occurſus ipsiis nociuos pīcorū. Defensione se opīponit. et semp̄ inter se et mare in pītētū orī eōs ponit. et qn̄ in ualescit ī pīstas fetus suos ad buciū uenes et teneros in ventrē suū cōtrahit quos serenitate facta viuos euomit iterū et emitit ut dicit ibidē. **Itē** iorab. cōtra cētū pīgnat quidā pīscis serpētinus et venenosus sicut cocodillus. et fugiunt pisces ad caudā cētū. q̄ si deuictus fuerit pīscis pīdicti moriūt. **Q**, si nō poterit ille pīscis pestifer deuincere cētū. a fauicb⁹ suis

fumosū vaporē fetidissimū in aquā emittit. **Cet⁹** vō fumo odoriferō dōre emissō. fetidū odorē repellit. et sic le et suos pītegit et defedit

¶ Incipit liber. xiiij. **De terra et partibus eius**

Dicitur **Quā diūtīna** cooperante gratia completa est tractatus de proprietatibus corporis supremi luminosi. sc̄z celi et corporis intermedii lucidi perspicui et dyaphani. sc̄z ignei aerei et aquae. ultimo dicendū est de proprietatibus corporis insimi et opaci. et hoc tam in generali q̄z in speciali. **Corpus** autē in simū et extremitatē est ipsa terra respectu celi. **De** cuius proprietatibus cōmūnibus aliqua sunt huic opūculo inserenda. et hoc quo ad eius substantiā et qualitatē et coniectū siue ornatū. **Continet** autē in se interius pīnatū omnia metheorica et mineralia sicut lapi des et metalla. exterius vero sensibilia sīc bestias et iumenta. et vegetabilia ut herbas plantulas et arbusta. **De** q̄bus omnib⁹ ponenda sunt aliqua in hoc tractatu. pīt de eis sacra scriptura videt in superficie facere mentioz. **Simplicia** autē et omnibus fere nota credimus hec pī simplicibus sufficere debere. et iō de illis pauca recitantes maiora maioribus et subtiliora subtilioribus reseruam⁹. **Hoc** autē in principio hui⁹ opūculi volum⁹ pīstari. q̄parū aut nibil de nostro bic agponimus. sed autentica sanctorū et etiā aliquor pīborū dicta quēādmodū ī pīcedētib⁹ fecim⁹ interscalariter pī ordinē inserem⁹

De terra

Capl. I.

Terra itaqz ut dī. **I**udorū libro. xii. ca. i. est ī media mundi regione posita. ab omnib⁹ partibus celi in modū cētri equali interūlo separata que singulari numero totū orben signat. in plurali vero singulas et pītes. **E**sta autē dicta terra ut dicit ibidē a superiori pīt qua teritur. **Hec** et humus dicitur a mari humido cui cōiungūt. **Dicit** et telus.

Liber

quia fructus eius tollimus. Dicitur et opes eo quod opem fert frugib[us]. Eadem dicitur arida, vel quia arature vel culture est apta, vel quia ab aqua siccitate propria est distincta, quod enim humida sit hoc ab aqua vicinitate soritur sic ut ibi dicit Isidore. Proprietates autem terre describit Basilius in exameron sic. Terra inquit est corpus insimum et medium equalibus spaciis a celo remotum, et ideo celi centrum a sapientibus est vocatum, unde et omnium corporum est corpus lentissimum de simplicitate et subtilitate habens minimum alterum mundi firmatum fundamenum. Corpus natura frigidum et siccum, quantum respectu celi minimum quodvis in se maximum, qualitate obscurum et ex se opacum, figura ratione specie ricum, et non nisi aque glutino comansius est in se totum quietum, licet in suis partibus suscipiat sepe motum, omnium corporalium viventium habitaculum pedum dei scabellum dictum, eo quod in corpe mundi minima est species bus in elementi minusque apparent in eo diuine operatione potestans, propter quod dicitur suo quasi infinito pede tangere terram. Quia respectu magnitudinis et pulcritudinis celi minime videntur in corpe terre diuine sapientie sublimitas relucere, quodvis autem terra respectu celestis corporis sit infima tam luminarii celestium influentie est maxime susceptiva. Et ideo secundissima est tanquam mater omnium et multarum et contrariarum specierum maxime productiva. Cum enim sit celi centrum in omni sui parte ab ipso recipit influentiam et effectum, unde quod minus nobilitatis videtur habere in sua subiecta recuperari in effectu et virtute sua, quia nobiliores producunt in se quid species aliquas quam ipsum celum quod per ornatum habet solas insensibiles stellarum. Terra vero per ornatum continet et producit vegetabilles sensibiles et rationales creature, ut dicit Basilius. Dicit etiam ad hunc idem, terra ut dicitur per se est proprietas equilibras et ponderibus, quelibet enim luarum partium suo pondere nititur ad mundi medium quo natus et inclinatione singularium planetarum tota circa centrum equilibrata suspenditur et equaliter immobilis retinet sicut scriptum est. Qui fudisti terram super stabilitatem tuam. Ideo sum Isidorum libro, p. dicitur solus, quia elementum est solidum.

XIII

cuiuslibet corporis quantumque ponderosi sustinet totam molam. Unde quelibet grauia sursum mota quoque terram stabiliter tangant permanent in quieta, sed cum puererint ad terram quietatur. Propter insignes autem ipsius terrae proprietates nobiles et effectus error gentilium terrae deificauit et ea diuinis honoribus antiquitus venerauit et colere consuevit sicut tangit Isidorus libro, viii, in tractatu de diuis gentium et nominibus ca. riiij. Cererem deorum matrem vocauerunt antiqui terram a creaturis frugibus sic dicta eo quod omnia cibat et nutrit indigenia alimento. Nam terra mater est secundaris quia nullum vegetabile potest crescere nisi in terrestri substanciali radicetur. Ideo etiam opes est dicta quia melior sit terra ope culture, et ex ipsa consequitur opem virtutis quilibet vivens creatura dicta est dea vesta quia constat via vel quia herbis et arboribus et floribus sit vestita, ut dicit Isidore. Terra enim seminibus aromaticis in hyeme colore concipit ab ethere in vere et estate, unde tunc herbis et floribus ornat et vestitur quibus in autumno et hyeme spoliatur. In signum autem tante secunditatis et virtutis facta est ei magna imago feminea alma matre nuncupata cum turrita corona polita super curru cui leones dominis subiacebant in una manu portabant clavem in alia tympanum sine cymbalum cui aurige vibrabant gladiis quos gestabant et galli matronas sedentes in curru sublequi singebantur. Hoc dater siquidem fuit dicta eo quod plura parvata et omnibus mortali bus cibum dignat. Hic autem est mater alma, eo quod omnia aitalia alat. Est enim elementorum nutritrix terra, ut dicit Isidore, coronata turrata in capite gestare dicitur, quia cunctis ciuitatibus suppositis insignitur in curru rotato vebisque ipsa terra pendet in volubili aere in quo sustinetur, sedet autem in curru volubili quod cum omnia mouentilla sola dicitur non moueri quod illi leones subiaceunt mansuetos ostendit nullum genus esse tam ferum quam in morte non subiici a terra possit aut superari, quia clavis in manu singulatur ostendit quod terra hyeme clavat et utrascatur fruges in vere aperiuntur. Quod autem terre dicant galli seruire ostendit quod volatilia indigent seminibus terre, et ideo propterea oportet

sequi et ab eam descendere ut in ea possint se
mina virtus gratia reperire. sonitus autem
cymbalorum designatus colendis agris stre
pitus ferramentorum vomerum et lagonum
et ideo eneorum quia antiqui instrumentis ene
is colebant terram antequam ferrum esset inuen
tum. ut dicit Isidorus. quia ministri eius cum
strictis gladiis singuntur designat q[uod] p[otes]ta
terra defensanda vel acquirenda sepe bella co
mittuntur in quibus gladij extrahuntur. His
et alijs multis modis describitur proprietate
terre sub integumento fabularum. sicut ibi
dem recitatur ab Isidoro. Quāvis autē ter
ra sit summa fixa et stabilis est in se, summa
tamen inter elementa est passibilis per effe
ctum. Itēz quāvis est substantia sit frigida
quosdā tamen ī se continet vapores igneos
quos emittit. ut patet in ethna et vulcano. si
cut ibidem dicit idē. Item quāvis terra sup
ficialiter exterius sit nigra et indecora. intrin
secus tamen continet multa preciosa. Ex q[uod]
dam enim celestis influentie impressione in in
terioribus terre venis preciosae gemme et no
bilia metalla generantur. Unde et terre vir
tuositas sub quadam exirentia deformati
te occultatur. Item terra vndeque mari cingi
tur et maris brachijs circundatur et percunī.
a cuius humiditate per occultos meat pe
nitratur ne p[otes]ta siccitatis naturalis dominio
resolutis partibus redigatur in puluerem
ut dicit Beda. Item terra quāvis in suo to
to sit solida in substantia eiū tamen quel
libet pars ad centrum est naturaliter motiva.
et per admirationem ignearum partium et aere
arum sit in aliquibus suis partibus rara et
porosa cauernosa et spongiosa. Cuius con
cavitate vapor ventulus subintrans terre p[otes]
tes commouet et agitat et generat terrem
tum. sicut dicit Aristoteles libro meteororum.
Ventus inquit frigidus in ventre terre agi
tatus facit istā agitationem que est terrem
tus. et sequitur ibidē sicut fit sonitus ex con
fricatione corporum se allidentium in aere ita
fit sonitus ex diversitate agitationis venti oc
cultatus terra et est signum super hoc. quia
non ad quiescere donec scandatur terra et erit
ventus audita voce. Item ibidē dicit Ari

stoteles in locis in quibus fit concursus mas
ris vebemens et agitatio vndarum eius in
locis multarum cauernarum fit vebemens ter
remotus. sicut accidit tempore herculis in
quibusdam insulis in quibus incepit eleva
ti terra ad similitudinem collis deinde scis
sus est locus ille et exiuit ventus fortis qui
destruxit ciuitatem cuius impressio manife
sta est usq[ue] nunc ē. Item idē ibidē terremo
tum consequitur vel cōcomitantur tenebro
sitas tegens solem absq[ue] nube usq[ue] ad con
sumptionem terremotus propter vapores
grossum et antecedit terremotus signum si
gnans eius esse quod videtur in celo nubes
longa sicut linea recta ante occasum solis. Et
sequitur ibidem. Et accidit quandoq[ue] terre
motus propter edysim perlunā. quia tunc
calor solis non peruenit ad aerem ut subtili
erit consumat vapore qui est causa terremo
tus. Item in libro vegetabilium Aristoteles. terre
motus in locis arenosis non sit sed in locis i
terius cauernosis et exterius in superficie du
ris sicut sunt loca montium. quia si locus ī
superficie fuerit rarus exalat vapor paulat
im et non sit tanta aggregatio vaporis ut
possit mouere terram. sed cum locus interi
us est concavus et spongiosus et exterius sole
bus atq[ue] durus aggregatis partibus vaporis
sit agitatio sonis ita q[uod] aliquando sci
dit terram. In locis ergo omnino porosis non
accidit de facilis motus terre propter vaporis
continuam evaporationē nec in locis val
de duris et compactis propter partium com
pressionem propter quazillas vaporis plurimi
mū non subintragit. sed accidit in locis interi
us cauernosis. sed duris exterius et compac
tis. Hucusq[ue] Aristoteles. Item terra cum sit
elementum est substantia similis īstū toto
et in partibus. sed tamen īstū qualitatē non
est in suis partibus uniformis. Imo propter
aliarū qualitatū elementarū admixtionem
complexionē et naturam mutat. et ideo uni
formem non habet dispositionē nunc colo
rem variat nunc saporem. Ita diuersitas mē
nis accidit de causis et in multis modis. q[uod]
doq[ue] ex sua elevatione et depressione. Haec
elevata est frigidior; depressior; vero et decliv

Liber

uior esse calidior consueuit quod ut dicitur macrobius accedit propter radiorum solis fortitudinem impressionem tam in locis depressoq; in altis. Alter enim grossior est in vallibus q; in montanis. et ideo maior ibi sit aggregatio radiorum et etiam conculatio propter reuibrationem ad aerem grossum. In locis vero modicis et altis quia aerem habent rarioem dispiguntur radii et non ita coartatur. et ideo minor ibide generatur calor. Itē ex directa vel indirecta solis oppositione quia illa terra fertilior est que summa situm disposita ē maxime ad susceptionem concurrentium radiorum solarium. que vero magis elongatura radiis minus apta frugibus et fructibus reperit. Itē ex ventorum diversificatione. nam terrā quam continet perflat vetus orientalis temperate calida est et inter humiditatē et siccitatē quasi media ut dicit Constantinus. et ideo est secunda floribus et fructibus et magis congrua hominū habitationi. Occidentalis autem ventus magis attinet frigiditati et humiditati. et minus efficit terrā temperatā et ideo occidentalis terra minus est secunda. Ventus autem septentrionalis terrā desiccat et infrigat tamen ratione puri aeris ipsam subtiliat et depurat. unde terra aquilonari homines sunt procere stature et elegantis forme. frigiditate enī exterioris aeris clauditur poterit et calor naturalis retinetur intrinsecus ex cuius virtute et statura ampliatur et figura corporis decorat. Ventus autem australis q; calidus est et humidus terrā quam continue perflat turbat calefacit inspissat et ingrossat et ideo homines australis regionis sunt stature contrarie et figure illis qui habitant in aquilone. et ideo homines talium regionum non sunt ita animosi et iracundi et clamores si sicut alii. ut dicit Constantinus. Itē variatur qualitas terre sue proprietas ex elongatione a mari sive a propinquatione. nam terra vicina mari meridionali calidior est et humidior terra que est vicina aquilonari. Nam vapor calidus et humidus a mari resolutus calefacit terrā que est sibi propinqua. mare vero septentrionale econuerso. et ideo mare ponatum dulcius est q; cetera maria sive minima

XIII

salsum. quia plus in illo vincit frigus. Et ideo vapor frigidus ab eo resolutus terrā infrigat propinquā terrā. Itē variatur ex hominū exercitu et operatione. quanto vero plū fortitur et exerctitur. tanto eius virtus insita cum singulis partibus amplius permiscebitur et apertio reddit ut ex ipsa fructus multiplex generetur. quando vero diu oculata dimittit et quiescit. ad productionē fructū reddit minimum apta. Itē bona terra si rora fuerit profusa aut copluta mollificat impinguat et meliorat. si vero arenosa fuerit aut nimis lapidosa pejor efficitur quia amplius induratur.

De monte Capitulum. II.

Drein altū se erigens solo pede reliquā terrā tangēs. vel dicunt mōtes eo quā super aliā terrā eminentes. ut dicit Ildorus. Dicit etiā Aristoteles in libro de proprietatibus elementorum. Quidā direxunt quā terra in principio sue cōpositionis fuit rotunda et plana in qua non fuerunt mōtes neque valles qā erat sphaera in figura. sicut corpora superiora. unde montū et vallū causa non est nisi cōmotio aquarū que cauauerunt loca rara et facili sunt montes ptes duriores. que nō poterant cōcauari. loca vero pcamata facia sunt loca mariū et fluuiorū. Itē etiā dicit in libro methoy. Montes inquit sunt quā accessus et recessus quā loca cauata. quā extollit et fuit mōtes. Et quā mare tota terram cooperuit deinde mōllia quedā etiā abrasit et dura reliquit. et in quibusdam locis cōgessit mōllia etiā quā gestata eis abscondit de siccata sunt et in mōtes puerla. Montes itaq; sunt duri solidi et cōpacti. a terra versus celū erecti. et in terra radicis sunt pūnci. quāq; sunt inter spongiosi. pcamata. cauernos. et ideo ad serō vacuitatis aq; attrahunt atq; sugunt quas postq; fuerint eorum pcamates replete per capita fontū emittunt. et sunt causa semiperpetui fluxus et onus et principiū fluuiorum.

et dicit Aristoteles. Ex quo patet q̄ montes
cavernosi sunt aquarū et humorū attractui
et attractorū cōtinue emissui. Itē mōtes sūt
metallorū nobiliū contentui. Et profundis
enī montū venis metalla nobilia extrabun
tur. Itē montes sunt fructū et aromatum
productui. ppter puritatē enī aeris in sum
mitatib⁹ montūz dominātis puriores fru
ctus et dulciores in mōtibus nascunt q̄z in
vallib⁹ licet pauciores. Itē montes sunt cra
us q̄z valles radiorū solariū suscep̄tū. et su
lcepte illuminationis diutius retentui. Itēz
montes sunt vaporū et exalationū generati
vi. ex quo aggregatiōe nubes in aere gene
ratur. In alissimum tamē mōtibus vt i olim
po raro generātur pluviae. vt dicit Aristote
les. qđ est ppter aeris subtilitatē et vaporū
paucitatē. Mōmo enī vapor resoluit et con
sumit ante qm ad acumen montū attinge
re vndeāt. Itē montes ventis et turbinib⁹ sūt
expoliti plus q̄z valles. et i deo ratioē frigidit
atis in mōtibus dominātis sunt niuū cō
seruatiui. Cenus nāqz frigidis in mōtibus
congelatur et cōstringunt. et iō in mōtibus
diutius q̄z in vallib⁹ cōmorant. vt p̄z i cau
eso et in libano et in alijs cōsimilib⁹ mōtib⁹
qui sp̄k m̄. Ildorū densissimis niuib⁹ cādida
tur. Itē mōtes sepius patiuntice fulminis
et fulguris q̄z valles vt dicit Isi. Un⁹ et pirenei
mōtes a crebris fulminū icibus nūcupant.
Dir enī grece ignis dicitur latine. similiter
et ceraunei montes a crebris fulminib⁹ sunt
dicti grece ceraunos fulmen dicit ut dicit ibi
Dem. Isi. Itē montes quia k̄m sitū alti sunt et
sublimes maxime cōgruūt speculatōi. vnd
et qui abuentū hostiū p̄uidere et precauere
cupiūt cacumia mōtū ascendūt et eminētia
pericula a remotis predicere cōsuerūt. Itē
montes quia quo ad naturā et cōpositionē
grīum. solidi sunt et fortes. iō potissime sunt
apti castroz edificationi vnde māsiones in
mōtib⁹ solent esse fortes et ceteris tūtores
maxime qn ppter interiorē duriciē non pos
sunt suffodi. et ppter situs altitudinez adiri
non possunt faciliter seu ascendi. Itē mōtes
quia in herbis et in pascuis fecūdi sunt et vbe
res. ideo conuenient pasture ouīū et animali

am refectioni. Hōtuosa enī pascua et gra
mina i montib⁹ crescēta sunt salubria. et nu
tritura animaliū utiliora q̄z illa q̄ crescent in
vallibus q̄z quis sint generalit pinguora Hu
moreni nutrimētalis quo nutriunt herbe et
gramina in mōtibus. subtilior est et purior
q̄z campestris. Enī calor celestis facilis illa
humiditatē digerit. et in subam graminū et
fructū immutat pfectū et cōuerit. tu ppter
humoris ipsi⁹ subtilitatē. tu enī ppter existen
tem ibidē aeris puritatē. Itē in mōtibus al
undant altiores arbores q̄z in vallib⁹ et fru
ctices denſiores. Iō montes p̄gruūt aialium
agrestū habitationi et anni silvestriū nō
ficationi ppter quod et fere quādo psequis
tur a venatorib⁹ in valle refugūt ad mōtes
et ibi fuit tute

¶ De ararath

Ca. III

Armenie alissimum in quo arca p̄
diluuii requieuit. vt dicit Isid. et vsqz hodie
lignoz arche vestigia i ei⁹ dēmōtis vñce ad
buc apparet. vocal autē dēmōs vñter nomi
nibus. Beboe enī monte dicit Josephus sic
Locus in q̄t vbi est archa noe armeni egrē
sorum vocat. Ilic enī arche solute reliquias
vsqz nūc p̄uinciales adbuc ostendūt. Hui⁹
enī arche vt dicit idē Josephus ibidē memori
nuberous caldeus narrās sic. Bicantē et
navis que in armenia venit circa montem
cardien. adbuc aliqua ps esse et quoddā in
de bitumen cadere quo marie vñnt homi
nes ad expiationē. Beboe etiā scribit et Jo
sephus Egipt⁹ et Phanasses Damasce. in
rcvi. historiaz li. sic. Est mons excelsus in ar
menia quibaris appellat in q̄ multos confus
gentes sermo est diluuii tpe liberatos et qn
dam simul in arche deueniūt in mōtis venis
se summitatē lignoz reliquias ibi multo
tempe esereluatas. Armenie etiā mōtes
dicit acro ceraunei. ppter mōtitudinē et fulmi
num crebra pessionez. grece enī ceraunos
fulmen dicit latine. vt dicit Ildor⁹. Hi mōtes
inter armeniā et hiberiā incipiūt a porus
caspijs vsqz ad fontē vnde fluui⁹ tigris oris
vt dicit Ildor⁹.

Liber

XIII

E de bethel

Ca. III

Dentes bethel sūt
in iudea vicini bierusalem vbi do-
mus domini fuit sub salomōe edi-
ficata. Tunc autē montes bethel nemorosi
arboribus consitit fertiles et secundi grami-
nibus et herbis aromaticis pleni. etiō cerui
capree et binnuli frequētare illoz montium
cacumina sunt assueti.

E de caucaso

Ca. V

Glucas est mons
orientalis ab india usq; ad taurum
poneat per gentiū iuxta illos mo-
tes habitantū varietatē diversis nominib;
nuncupatus. ut dicit Sidorus. Ubaut ab
orientem in excelsiorē surgit sublimitatē pro-
pter nimū candorem caucasus nomiatur.
Nam lingua orientali caucasus. id est. can-
dor dicitur. Inde et eos qui huic monti sūt
vicini croachasym vocauerūt. achasym enī
apud eos cando. vel nix appellatur. ut dicit
idem.

E de hebal

Ca. VI

Mons hebal est mōs
transiordanē in quo steterūt ser tri-
bus post iordanis transiutūz ad ma-
ledicendū illis qui precepta decalogi nō ser-
uarent ut pat; Deut. xxvi. Et est mons ut di-
citur cauenosus et voraginosus patiens se
pius terremotū cui concordat interpretatō
eius. Nam vetus vorago interpretatur. Sunt
itaq; mons maledictiōis et imprecatiōis in
quo mala trāsgressorib; imp̄cabant. Repu-
tabatur enī mons vilitatis et abiectōis. vñ
et sex trib; ignobiliores. scilicet filii sup mō-
tem hebal fuerūt ad maledicēdū p̄plo depu-
tati. Deut. xxvi.

E de hermon Capitulum. VII

Hermon est mōs
modicus super iordanē situs. q; in
herbis et pascuis est fecundus. Nam
circa radices eius sine circa pedē fluētis ior-
danis irrigatione imbuntur. circa verticem

vero eius seu cacumen copioso rōre perfun-
ditur. et ideo virore erroris et aque influētia
decoratur et insignit propter quod et ibi nu-
triebantur pecora. que in templo debuerūt
imolari domino et offerri. et quia animalia
erroris influētia et herbis eiusdem montis
impinguata. in monte syon. id est. i atrio iē-
pli offerebantur. Ideo dicit p̄m hebreos pp-
phetam q; pros bermon descendit in monte
syon. quod ad litterā fieri non potuit. quia
mons syon monte bermon altior existit. In
super et ab eo valde remotus fuit. p rāto igi
turros montis bermon dicit descendisse ī sy-
on quia pinguedines et adipes animalium q
in illo monte pascebant ad pastū ignis alta-
ris in bierusalē in sacrificio offerebantur. p
pter quod et bermon lumen exaltatū inter-
pretatur. sicut dicit glo. sup psal. quia lumē ī
altari augebatur quādo ignis sacrificij tali
pabulo fouebat.

E de hebron

Ca. VIII

Mons hebron mōs
est in iudea in quo est sita ciuitas
samosissima ab eiusdem montis no-
mine hebron dicta. ut dicit Rabanus. Cui
vallis dicitur vallis mambre que ab antiquo
tempore ab amicis aner et eschol est possessa
ut patet in Gen. Illic mons locus est solen-
nis ratione sanctorū patriarcharū quorum
corpora ibidem quasi a mundi principio
quiescunt. ut dicitur Gen. ibi adā maximus
z. Item illū montē potentissimi viri ure be-
reditario possederūt. ut patet Josue. xv. ubi
dicitur. Eleuit ex eo calepb filios enachly-
sa et achinaan et ptholomai z. In hoc mō-
te tanq; in loco tutioni dominus principi-
um regni dauid instruit et ei ut illac ascēde-
ret post mortē saul in iustus imperauit. ubi
septem annōū spacio regnans tandem ad to-
tius regni israeliticū fastigiu; assumptus
fuit. Iste mons ab antiquis cariatbarbe fu-
it p̄mitus nūcupatus. i. ciuitas q̄tuor. quia
nomina tūlī mons viroꝝ q̄tuor corpora ibi re-
scūt. ut dicit Hiero. scilicet adam et abrahā isaac
et iacob z.